

KẾ HOẠCH

Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Viêm phổi cấp do chủng mới vi rút corona

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Gia Lai: văn bản số 201/UBND-KGVX ngày 22/01/2020, văn bản số 213/UBND-KGVX ngày 28/01/2020 về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona (nCoV) gây ra;

Thực hiện Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 01/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia lai về việc thành lập Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra;

Thực hiện Thông báo số 05/TB-UBND ngày 03/02/2020 của UBND tỉnh Gia Lai về kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo cấp tỉnh về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút corona gây ra tại Hội nghị trực tuyến triển khai khẩn cấp công tác phòng chống dịch;

Ủy ban nhân dân huyện Kbang xây dựng kế hoạch triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút corona gây ra, cụ thể như sau:

I. Tình hình dịch bệnh:

Tính đến 01/02/2020 Việt Nam đã có 06 trường hợp mắc nCoV; trong đó: 02 người Trung Quốc (01 người đã khỏi), 03 công dân Việt Nam đều trở về từ Vũ Hán, Trung Quốc, 01 công dân Việt Nam là lễ tân khách sạn tại tỉnh Khánh Hòa.

Ngoài ra, số trường hợp nghi ngờ nhiễm vi rút nCoV (có dấu hiệu sốt ho, đến từ vùng dịch) là 92 trường hợp, trong đó 65 trường hợp xét nghiệm âm tính với nCoV, 27 trường hợp tiếp tục cách ly, theo dõi. Ngoài ra có 43 trường hợp sức khỏe bình thường, không có dấu hiệu sốt, ho nhưng vẫn cách ly theo dõi do có tiếp xúc gần với người có nghi ngờ nhiễm virus nCoV.

Tại tỉnh Gia Lai: Đến thời điểm hiện tại chưa ghi nhận trường hợp nào nhiễm virus nCoV. Có 02 trường hợp trở về từ vùng dịch Trung Quốc, ngành Y tế đã tổ chức xác minh loại trừ 01 trường hợp vì đã qua trên 40 ngày, 01 trường hợp hiện tại không cư trú tại địa phương. Ngành y tế tiếp tục liên lạc, giám sát chặt chẽ trường hợp này.

II. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

Phát hiện sớm trường hợp viêm phổi cấp do chủng mới vi rút corona gây ra, xử lý kịp thời không để dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tỉ lệ mắc và tử vong.

2. Mục tiêu cụ thể:

Tình huống 1: Chưa ghi nhận trường hợp tại huyện

Phát hiện sớm trường hợp viêm phổi cấp do chủng mới vi rút corona xâm nhập vào huyện Kbang từ vùng có dịch để xử lý triệt để tránh lây lan ra cộng đồng

Tình huống 2: Xuất hiện ca bệnh tại huyện

Khẩn cấp tổ chức, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành giám sát, khoanh vùng, xử lý kịp thời, triệt để ổ bệnh nhằm hạn chế thấp nhất việc lây lan ra cộng đồng.

Tình huống 3: Dịch lây lan trong cộng đồng

Huy động nhận lực, trang thiết bị y tế đáp ứng nhanh, khoanh vùng, xử lý kịp thời triệt để các ổ dịch nhằm hạn chế thấp nhất việc lan rộng trong cộng đồng.

III. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:

1. Công tác tổ chức:

Thành lập Ban chỉ đạo cấp huyện về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút corona gây ra, gồm các thành viên:

1.1. Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng ban;

1.2. Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách lĩnh vực văn hóa-xã hội làm Phó Trưởng ban;

1.3. Giám đốc Trung tâm Y tế huyện làm Phó ban thường trực;

1.4. Đại diện lãnh đạo các cơ quan sau làm Ủy viên:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Phòng Tài chính-Kế hoạch;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao;

- Phòng Lao động-Thương binh và xã hội;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy quân sự huyện;

1.5. Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan sau làm Ủy viên: Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Liên đoàn Lao động, Huyện đoàn.

2. Công tác chỉ đạo:

- Chỉ đạo, điều hành, phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn trong việc phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

- Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở, ban ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút mới Corona gây ra theo chỉ đạo hướng dẫn của cấp trên và các qui định của pháp luật.

3. Công tác chuyên môn:

- Củng cố hệ thống giám sát dịch bệnh từ tuyến huyện đến cơ sở, phát hiện sớm ca bệnh, triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống không để dịch bệnh xảy ra và lan rộng. Phối hợp, tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh ngay tại cộng đồng.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn và kỹ năng giám sát, kiểm soát dịch bệnh cho cán bộ cơ sở.

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động truyền thông bằng nhiều hình thức, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút corona gây ra.

- Đảm bảo nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch bệnh.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG DỰ PHÒNG: (Dự phòng 3 cấp)

1. Dự phòng cấp I: (Khi chưa có dịch xảy ra).

- Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.

- Kiện toàn và tăng cường vai trò giám sát, chỉ đạo Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp, duy trì các đội cơ động và được tổ chức tập huấn các biện pháp ứng phó khi dịch bệnh xảy ra.

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành trong công tác phòng, chống dịch.

- Duy trì và nâng cao năng lực hoạt động của mạng lưới giám sát dịch bệnh từ tuyến huyện đến cơ sở.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông bằng nhiều hình thức, nhằm nâng cao nhận thức của người dân về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Tập huấn nâng cao kiến thức và năng lực giám sát phát hiện ca bệnh, điều tra và xử lý ổ dịch, ca bệnh. Nâng cao kỹ năng chẩn đoán, điều trị và kỹ năng truyền thông phòng, chống dịch bệnh.

- Đảm bảo nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị để đáp ứng nhanh khi dịch bệnh xảy ra.

2. Dự phòng cấp II: (Khi xảy ra dịch)

- Nắm chắc thông tin dịch bệnh, tổ chức họp Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh các cấp; chỉ đạo kịp thời biện pháp ứng phó với diễn biến của dịch bệnh.
- Điều tra, giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm ca bệnh đầu tiên, tổ chức khoanh vùng và xử lý ổ dịch theo quy định, không để dịch lan rộng, hạn chế thấp nhất tỷ lệ tử vong.
- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh từ các địa phương lân cận. Thiết lập đường dây nóng tại địa phương, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt.
- Công bố dịch trên phạm vi theo quy mô xã, huyện theo đúng quy định của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm.
- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch 24/24 giờ; cử các đội chống dịch cơ động, đội cấp cứu lưu động hỗ trợ các đơn vị xử lý ổ dịch.
- Bệnh viện Đa khoa huyện, các trạm y tế xã tổ chức các tổ điều trị cơ động, khám phân loại bệnh nhân, bố trí điều trị cách ly, xử lý các phương tiện vận chuyển bệnh nhân. Cung cấp đầy đủ trang thiết bị, vật tư, thuốc điều trị cho bệnh nhân và đảm bảo an toàn cho cán bộ y tế và người dân.

3. Dự phòng cấp III: (Sau khi hết dịch)

- Duy trì các hoạt động tiêu độc khử trùng, xử lý triệt để mầm bệnh trên người và môi trường. Đảm bảo sau 21 ngày không còn ca mắc mới tại ổ dịch.
- Điều trị phục hồi triệt để, chống biến chứng nặng, đề phòng tái nhiễm, tái bùng phát dịch trên người.
- Tổ chức sơ, tổng kết rút kinh nghiệm về công tác phòng, chống dịch.
- Công bố kết thúc dịch theo quy định của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế:

- Là cơ quan Thường trực của Ban chỉ đạo, làm đầu mối hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn về công tác chuyên môn, trực tiếp theo dõi, hướng dẫn việc triển khai công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút gây ra trên địa bàn; tổng hợp tình hình dịch và báo cáo Chủ tịch UBND huyện, các cấp có thẩm quyền về tình hình dịch bệnh.
- Tổ chức tập huấn cho cán bộ Y tế về phòng, chống dịch; tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn triển khai các hoạt động công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút gây ra trên địa bàn.
- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện nghiêm việc giám sát, phát hiện sớm các trường hợp lây nhiễm, cách ly, theo dõi các trường hợp có tiếp xúc với người nghi ngờ nhiễm, không để lây lan ra cộng đồng.

- Thành lập Tổ điều trị tại bệnh viện, Tổ cấp cứu lưu động hỗ trợ các đơn vị phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút mới corona gây ra. Thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận thông tin và sẵn sàng ứng cứu: **Số điện thoại 0905219509** (Giám đốc Trung tâm y tế huyện).

- Bảo đảm cơ sở thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ phòng chống dịch; có phương án thu dung, điều trị để chủ động ứng phó, sẵn sàng tiếp nhận bệnh nhân khi có yêu

- Thông tin, báo cáo kịp thời diễn biến tình hình dịch bệnh, đưa ra các khuyến cáo về các biện pháp phòng bệnh phù hợp với tình hình dịch.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để thực hiện các hoạt động phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút mới corona gây ra trên địa bàn huyện.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao:

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo tạm dừng việc tổ chức các lễ hội, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao có tập trung đông người; yêu cầu người dân đeo khẩu trang tại nơi công cộng và hạn chế việc du xuân, tham gia lễ hội.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, không tổ chức các đoàn khách du lịch tới các tỉnh, các thành phố đang có dịch, có người mắc bệnh và không đón khách du lịch từ vùng có dịch bệnh đến huyện.

- Tổ chức tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút mới corona gây ra. Duy trì việc đưa tin về tình hình dịch bệnh và tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh để nhân dân chủ động phòng tránh.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo các trường học tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức và phòng chống bệnh cho giáo viên và học sinh; thông tin kịp thời cho trạm Y tế hoặc Trung tâm Y tế huyện các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh do nCoV xảy ra trong trường học; phối hợp chặt chẽ trong phát hiện và điều trị kịp thời.

- Chỉ đạo các trường học tạm dừng các hoạt động tham quan, ngoại khóa, cắm trại, tổ chức vui chơi đông người; tổ chức dạy và học theo thông báo của Sở Giáo dục và Đào tạo và ngành Y tế.

- Phối hợp với ngành Y tế cập nhật thông tin và các kiến thức phòng, chống dịch bệnh để phổ biến kiến thức và phòng chống bệnh cho giáo viên và học sinh như giữ vệ sinh cá nhân, vệ sinh bàn ghế, phòng học, rửa tay bằng xà phòng, đảm bảo an toàn thực phẩm tại các trường học bán trú; có trách nhiệm tham gia phòng chống dịch khi có yêu cầu của ngành Y tế.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh; tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, mua bán động vật hoang dã.

- Kiểm tra, kiểm soát việc giết mổ và lưu thông gia súc, gia cầm giữa các huyện giáp ranh, góp phần nâng cao hiệu quả phòng chống dịch

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp đầu cơ, găm hàng, tăng giá các loại khẩu trang, vật tư, trang thiết bị y tế phòng chống dịch bệnh; các cơ sở buôn bán hàng hóa, vật tư y tế không rõ nguồn gốc xuất xứ, lập biên bản và xử lý theo quy định.

- Phối hợp với Bến xe Kbang, các doanh nghiệp vận tải triển khai các khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh cho hành khách trên các phương tiện vận tải.

7. Phòng Lao động-Thương binh và xã hội:

Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình sức khỏe của người lao động, làm việc xuất phát, trở về từ các khu vực đang có dịch (*nếu có*); thông tin, tuyên truyền người lao động trong huyện không đến các khu vực đang có dịch khi không cần thiết.

8. Ban Chỉ huy Quân sự huyện:

- Chỉ đạo lực lượng và quân y triển khai công tác phòng chống dịch tại các đơn vị, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút corona gây ra cho lực lượng cán bộ, chiến sỹ.

- Phối hợp trong các tình huống khẩn cấp, sẵn sàng hỗ trợ phòng chống dịch cho vùng sâu, vùng xa khi có yêu cầu.

9. Công An huyện:

Tổ chức kiểm tra, kiểm soát hoạt động vận chuyển, lưu thông hàng hóa, thực phẩm, gia súc, gia cầm; tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp tung tin không đúng về tình hình dịch bệnh, gây hoang mang trong cộng đồng.

10. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể: Chỉ đạo Hội cơ sở phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân hưởng ứng tích cực, tự giác trong công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút corona gây ra theo hướng dẫn của ngành y tế; phối hợp tham gia phòng chống dịch bệnh khi có yêu cầu của ngành Y tế.

11. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh do Chủ tịch UBND xã, thị trấn làm trưởng Ban Chỉ đạo để chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của vi rút Corona gây ra theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, của UBND huyện và các qui định của pháp luật.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh về tình hình dịch bệnh, vận động nhân dân hưởng ứng tích cực, tự giác trong công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút corona gây ra theo hướng dẫn của ngành y tế; phối hợp với ngành Y tế trong việc phát hiện và điều trị kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút corona gây ra trên địa bàn huyện, đề nghị các cơ quan đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện. /*nh*

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- TT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN



PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dũng